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اخبار

۷گزارش

مرندی- گنجینه هایی که نهبندان در دل و روی زمین 
دارد آن قدر غنی و بی نظیر است که باید به واسطه 
این منابع معدنی یگانه ،  از این منطقه به عنوان قطب 
معدنی خراسان جنوبی یاد کرد و اگر هم از این نقطه 
زرخیز استان به عنوان قطب معدنی یاد می شود 
حرف گزافی نیست زیرا به لحاظ تنوع ذخیره های 
معدنی رتبه اول و به واسطه ذخایر زیر زمینی و رو 

زمینی در استان رتبه دوم را دارد.
اما با این که مردمان نهبندان روی گنج خوابیده اند 
ولی رنج بسیاری را متحمل می شوند زیرا فقط زحمت 
استخراج و تامین نیروی کارگری این ذخایر غنی بر 
دوش آن هاست و به واسطه این که زنجیره فراوری 
این مواد معدنی در نهبندان فراهم نیست چندان 
ارزش افزوده ای نصیب این سرزمین زرخیز خراسان 
جنوبی نمی شود در حالی که تریلی ها و کامیون های 
زیادی روزانه مواد معدنی این شهرستان را به صورت 
فله ای به دیگر نقاط کشور از جمله اصفهان می برند 
و آسفالت جاده های نهبندان را بیش از پیش ، پیر و 

فرسوده می کنند.
این روزها دل معدن کاران نهبندان پر از غصه و گلایه 
است و بی رونقی و رکود ، رغبت و انگیزه چندانی به 
منظور کار در معادن برای آن ها باقی نگذاشته است. 
آن طور که یکی از معدن کاران می گوید: مشکلات آن 
ها به شهرستان و به استان بر نمی گردد بلکه عمده 
چالشی که سر راه آن ها قرار دارد خلاء قانونی است 
که چند سال پیش ایجاد شده و باید توسط مجلس 
شورای اسلامی برطرف شود و آن هم  مشکل »قانون 
چک « است. »عجمی« می افزاید: بیشتر فروش 
محصولات معدنی با چک های بلند مدت انجام می 
شود به همین واسطه بسیاری از بخش های اقتصادی 

دیگر هم درگیر این قانون هستند. 

وی ادامه می دهد: از زمانی که حبس و زندان چک 
ها را برداشته اند سوء استفاده از آن زیاد شده است 
و همین خلاء سبب شده است که نظم اقتصادی 
و سیستم آن به هم بریزد.  به گفته وی این خلاء 
معدن داران را با مشکل مواجه کرده است زیرا وقتی 
خریداران برای آن ها چک می کشند می دانند که اگر 

چک را پاس نکنند به زندان نمی افتند.

خلاء های قانون چک •
این فعال حوزه معدن می گوید : وقتی برای پاس 
کردن چک ها به مراجع قانونی متوسل می شویم 
علاوه بر این که باید هزینه های دادرسی را بپردازیم 
مدت زمان رسیدگی به آن هم طولانی می شود که 
همین موضوع لطمه زیادی به معدن داران وارد 
کرده است و نمی توانند به موقع از پس تامین هزینه 

های خود برآیند.
علاوه براین افرادی که چک بی محل می کشند 
سرمایه گذاری هایشان به نام خودشان نیست که 
در این شرایط نیز اگر معدن داران به مراجع قضایی 
برای وصول چک مراجعه کنند چیزی دستشان را 

نمی گیرد.
وی ادامه می دهد: وقتی معدن دار نتواند مطالبات 
هزینه  تامین  در  حتم  طور  به  کند  وصول  را  خود 
های خود یعنی پرداخت حقوق کارگر و امکانات و 
تجهیزات کارگاهی به مشکل می خورد و نمی تواند 
روی پای خود بایستد و وقتی دستش نیز به جایی بند 
نباشد مجبور به تعطیلی کارگاه و در پی آن بیکاری 

تعدادی کارگر می شود.
وی با اشاره به این موضوع که وقتی معدن داران در 
جلسه با مسئولان مرتبط از مشکلاتشان می گویند 
مسئولان به آن ها پیشنهاد پرداخت وام می دهند 

می افزاید : این کار به طور ریشه ای مشکل را برطرف 
نمی کند و مقطعی است زیرا با وامی که می گیریم 
می توانیم فقط دو سه ماه حقوق کارگران را بپردازیم 
و بعد آش همان و کاسه همان و در این بین پرداخت 
اقساط وام های دریافتی بر مشکلات اضافه می شود. 
به گفته وی اگر قانون چک حل شود بخشی از مشکل 

اقتصاد، تولید کننده و کارگر نیز برطرف می شود.

نبود زیرساخت برق  •
یکی دیگر از معدن کاران نهبندان نیز از کمبود 
زیرساختی مانند برق در این شهرستان گلایه می کند 
و می گوید: مسئولان قول تامین برق صنعتی را داده 
اند و اگر این قول عملی شود به تناسب آن از مشکلات 
معدن کاران کاسته خواهد شد زیرا اکنون دستگاه 
40 میلیون  با گازوئیل کار می کنند و حدود  ها 
تومان هزینه تامین این سوخت را باید بپردازیم اما 
اگر زیرساخت برق فراهم شود هزینه ها به یک سوم 

کاهش می یابد.
مشکل دیگر از نگاه وی به تامین اجتماعی برمی گردد 
زیرا کار در معدن جزو مشاغل سخت و زیان آور است 
به همین دلیل شاغلان این حوزه با 20 سال سابقه 
بازنشسته می شوند اما برای 10 سالی که کارگر 

زودتر از موعد بازنشست می شود تامین اجتماعی 
هزینه آن را از کارفرما می گیرد.

به علاوه اگر یک روز حق بیمه با تاخیر پرداخت شود 
30 درصد جریمه می شویم که این هزینه ها نیز 

فشاری مضاعف بر کارفرما وارد می کند.

قانون مالیات بر ارزش افزوده  •
وی اظهار می کند : از سوی دیگر هم قانون مالیات 
بر ارزش افزوده سبب شده است تا بازار معدن داران 
سنگ کساد شود زیرا وقتی از خریدار هزینه ای دراین 
قالب طلب می کنیم  از خرید سنگ منصرف می 
شود بنابراین لازم است همان طور که کارخانه های 
سنگبری از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده معاف 
هستند معدن کاران نیز به عنوان حلقه واسط از این 

مالیات معاف شوند.
به گفته وی این مشکلات سبب شده است تا به ناچار 
معادن را تعطیل کنیم طوری که سال قبل و امسال به 
سبب این مشکلات ، من سه معدن را تعطیل کرده ام.
معدن کار دیگری هم یکی از مشکلات اصلی این قشر 
را شرایط تردد می داند و آن هم به این واسطه است که 
چون بیشتر محورهای مواصلاتی منطقه دوطرفه و کم 
عرض است رفت و آمد خیلی سخت و همراه با مخاطره 

انجام می شود و نبود خطوط ریلی و ... نیز این مشکل 
را دو چندان کرده است.

»لطف اللهی« پیشنهاد می کند که خطوط پروازی 
اصفهان – بیرجند راه اندازی شود و اگر این اتفاق 
بیفتد ارتباطات معدن کاران با همکاران اصفهانی آن 

ها بیشتر می شود و به نفع استان و شهرستان است.

لزوم اتحاد معدن کاران  •
وی اشاره ای به این موضوع نیز دارد که باید معدن 
کاران برای برون رفت از مشکلات متحد شوند تا 
بتوانند با توجه به رکود بازار ، شرایط فروش بیشتری 
را فراهم کنند. نکته حائز اهمیت در این زمینه نیز این 
است که باید جلوی واردات سنگ های خارجی  گرفته 
شود و یا تعرفه های آن بالا برود زیرا ورود این سنگ ها 

بازار سنگ نهبندان را دچار رکود کرده است.
معدن کار دیگری خواستار تغییر نگاه مسئولان به این 
قشر می شود و ادامه می دهد: تنها حامی معدن کاران 
سازمان صنعت، معدن و تجارت است اما بقیه دستگاه 
های اجرایی چوب لای چرخ معدن کاران می گذارند 
و تا زمانی که نگاه مسئولان تغییر نکند سرمایه گذار 
نیز راغب به سرمایه گذاری دراین حوزه نخواهد شد.

مکاتبه درباره قانون چک •
رئیس اداره صنعت، معدن و تجارت نهبندان هم در 
پاسخ به گلایه های مطرح شده به ویژه قانون چک این 
قانون را دارای اشکال می داند و می پذیرد که معدن 
کاران در این شرایط به زحمت زیادی می افتند به 
همین دلیل نیز مکاتباتی با کارگروه شورای معادن 

استان انجام شده است.
مهندس »اردونی« درباره مشکل بازنشستگی پیش 
از موعد کارگران معادن نیز می گوید: این مشکل را 
تامین اجتماعی باید در کلان کشور پیگیری کند تا 
مصوبه آن از طریق مجلس شورای اسلامی اصلاح 
شود. پاسخ وی در زمینه دیگر مشکلات نیز این است 
که مالیات برارزش افزوده قانون کشوری است و باید 

اجرا شود .
این مسئول مشکل زیرساخت برق و جاده را قبول 
دارد و می گوید: از واردات سنگ آمار دقیقی در دست 

نداریم و نمی توانیم آن را تایید کنیم .

پشت معدن داران نهبندان در خاک مشکلات 

رنج روی گنج سنگ

فرخ نژاد- یکی از دلایلی که روستاییان استان از 
تسهیلات مسکن روستایی کمتر استقبال می کنند 
نپذیرفتن ضامن زنجیره اي توسط بانك ها برای 
پرداخت وام است که امیدواریم امسال این مانع 

برطرف شود.
معاون مسکن روستایی اداره کل بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی استان گفت: با این که دستور العمل ابلاغی 
برای پرداخت تسهیلات مسکن روستایی به صورت 
زنجیره ای است اما بانک های استان سال گذشته 
بیشتر تسهیلات درخواستی  متقاضیان مقاوم سازی 
مسکن را در قبال تامین ضامن معتبر پرداخت کردند.
مهندس»یزدانی« با بیان این که خواستن ضامن 
کارمند سبب می شود تا بسیاری از متقاضیان از 
گرفتن تسهیلات منصرف شوند ابراز امیدواری کرد: 
امسال بانک ها دراین زمینه با متقاضیان روستایی 
کنار بیایند و موانع تضمین را بردارند تا تعداد بیشتری 
از روستاییان برای احداث مسکن مقاوم در روستاها 

اقدام کنند.
به گفته وی براساس سرشماری سال 95، 88 هزار و 

800 واحد مسکونی در روستاهای استان شناسایی 
شد که بخشی از این واحدها از ابتدای پرداخت 
تسهیلات بهسازی و نوسازی مسکن روستایی مقاوم 

سازی شد و تعدادی هنوز باقی مانده است.
وی تعداد واحدهای مسکونی مقاوم سازی شده با 
استفاده از تسهیلات مسکن روستایی را در استان 
حدود 62 هزار واحد اعلام کرد و ادامه داد: حدود 
26 تا 30 هزار واحد دیگر نیز نیاز به مقاوم سازی دارد 
که براساس برنامه ریزی های انجام شده هر سال اگر 
سه هزار واحد مقاوم سازی شود طی 10 سال آینده 
پرونده واحد های مسکونی نا امن روستایی در استان 

بسته خواهد شد.
روستایی  مسکن  تسهیلات  سهمیه  مسئول  این 
خراسان جنوبی را در سال گذشته دو هزار و 400 
فقره اعلام کرد و گفت: از این تعداد هزار واحد 
18 میلیون تومانی و  مشمول دریافت تسهیلات 
هزار و 400 واحد نیز مشمول تسهیلات 20 میلیون 

تومانی شدند.
مهندس»یزدانی« افزود: از این تعداد سهمیه با توجه 

به نقدینگی که بانک ها داشته اند از بهمن سال 95 تا 
کنون هزار و 670 فقره سهمیه  به بانک ها تخصیص 
یافت و از متقاضیان معرفی شده نیز هزار و 134 نفر 
با بانک ها انعقاد قرار داد کردند یعنی برای 80 درصد 

از سهمیه ابلاغ شده قرارداد منعقد شد.
خراسان  روستایی  مسکن  تسهیلات  سهمیه  وی 
جنوبی در سال جدید را دو هزار و 100 فقره اعلام 
کرد و ادامه داد: پرداخت تسهیلات براساس سهمیه 
سال گذشته ادامه دارد و تسهیلات امسال از نیمه 

دوم امسال شروع می شود.
وی با بیان این که تسهیلات مسکن روستایی امسال 
تا سقف 25 میلیون تومان افزایش می یابد افزود: 
امام   100 به مناسبت گرامیداشت دهه حساب 
خمینی)ره( 142 واحد مسکونی روستایی با هزینه 
کرد پنج میلیارد و 200 میلیون ریال در روستاهای 

خراسان جنوبی به بهره برداری می رسد.
مسکن  بنیاد  کل  اداره  روستایی  مسکن  معاون 
در  تمام  نیمه  مسکونی  واحد   928 شناسایی  به 
روستاهای استان به دلیل نداشتن توانایی مالی 

مالکان آن اشاره کرد و گفت: برای اتمام این واحدها 
سه میلیارد و 400 میلیون تومان نیاز است که تاکنون 
یک میلیارد و 560 میلیون تومان به مالکان این 
واحدها به صورت بلاعوض تسهیلات پرداخت شد 
و بقیه هم در حال پرداخت است. »یزدانی« به تفاهم 
نامه ای که با بانک مهر ایران برای پرداخت تسهیلات 
واحدهای  که  روستاییانی  برای  الحسنه  قرض 
مسکونی آن ها نیاز به بهسازی و مرمت دارد اشاره 

کرد و ادامه داد: 209 فقره تسهیلات از محل این 
تفاهم نامه به مبلغ پنج میلیون تومان به متقاضیان 
پرداخت شد. به گفته وی براساس مفاد این تفاهم 
نامه به متقاضیان احداث و مرمت واحدهای با ارزش 
روستایی در قالب اقامتگاه بوم گردی نیز 15 میلیون 
تومان پرداخت می شود که سال گذشته از سهمیه 12 
فقره ای استان پنج فقره تسهیلات را دریافت کردند و 

بقیه نیز امسال آن را دریافت می کنند.

معاون بنیاد مسکن استان:

بانک ها زیر بار ضامن زنجیره ای تسهیلات خانه های روستایی نمی روند

 اجرای ۱۴0 پروژه در حوزه 
آب و خاک استان

از محل منابع اعتباری سال گذشته 140 پروژه در 
حوزه آب و خاک استان در حال اجراست.

مدیر آب و خاک سازمان جهاد کشاورزی استان با 
اعلام این خبر اعتبارات مصوب این پروژه ها از محل 
منابع بودجه سال قبل را 93 میلیارد تومان اعلام کرد 
و گفت: بلافاصله بعد از پایان سال مالی 96 در پایان 
تیر ماه از محل منابع امسال عملیات اجرایی پروژه 

های پیش بینی شده برای سال 97 آغاز می شود.
به گفته مهندس»غلامی« تعداد پروژه های امسال 

بستگی به منابع اعتباری مصوب و تخصیصی دارد.

قول وزیرسابق در مورد معدن طلای 
»هیرد« عملیاتی شد

گروه گزارش- قول وزیر سابق در مورد بهره برداری از 
معدن طلای »هیرد« نهبندان عملیاتی شد.

 به گزارش »خراسان جنوبی« چهارم دی سال 95 در 
سفری که وزیر وقت صنعت، معدن و تجارت به خراسان 
جنوبی داشت از معادن سنگ تزئینی و ساختمانی 
ده مرغ، پیررستم و چاهوک نهبندان بازدید کرد و در 

جریان روند امور و مشکلات این معادن قرار گرفت.
بنابراین گزارش دراین سفر »نعمت زاده« قول بهره 
داد.  را  نهبندان  »هیرد«  طلای  معدن  از  برداری 
»خراسان جنوبی« از رئیس اداره صنعت، معدن و 

تجارت نهبندان پیگیرعملیاتی شدن این قول شد.
مهندس»اردونی« افزود: وزیر صنعت، معدن و تجارت 
دراین سفر چندین قول برای معادن نهبندان داد که 
مهم ترین آن بهره برداری و استخراج از معدن طلای 
هیرد بود که عملیاتی شد. به علاوه تامین زیر ساخت 
برق معدن شاهکوه نیز در دست پیگیری است و تا 
مرحله کارشناسی پیش رفته است. همچنین مشاور 
طرح نیز مشخص شده است و حدود 20 میلیارد تومان 
هم برای اجرایی شدن آن برآورد شده است که در نوبت 

اخذ ردیف اعتباری بودجه 97 قرار دارد. 
وی در مورد قول دیگر وزیر سابق که مربوط به پیگیری 
سرمایه گذاری آستان قدس و ایجاد سنگ بری نوین 
با مسئولان  می شد هم گفت: به تازگی  نشستی 
اقتصادی شهرستان در دفتر فرماندار داشته ایم و این 

موضوع نیز در دست پیگیری است.

 آستان قدس در مهرشهر
مدرسه می سازد

قاسمی- آستان قدس رضوی یک مجتمع آموزشی 
مهرشهر  در  دوم  و  اول  متوسطه  و  دبستان  شامل 
بیرجند احداث می کند. نماینده مردم بیرجند ، 
درمیان و خوسف با اشاره به دیدار با آیت ا... رئیسی 
تولیت آستان قدس رضوی و مطرح شدن کمبود 
فضای آموزشی در بیرجند گفت : در این زمینه مقرر 
شد برای شمال شهر بیرجند که منطقه متوسط به 
پایین و با بحران  فضای آموزشی است آستان قدس 
یک مجتمع آموزشی شامل دبستان و متوسطه اول و 

دوم احداث کند.
حجت الاسلام »عبادی« افزود : بحرانی ترین نقطه 
از نظر کمبود مدرسه در استان مهرشهر و بعضی از 
شهرک های اقماری بیرجند است که به دلیل مهاجرت 
و ساخت مسکن مهر در شمال شهر بیرجند کمبود 

شدید فضای آموزشی ایجاد شده است.
وی با اشاره به نشست كاري با رئیس سازمان نوسازی، 
توسعه و تجهیز مدارس کشور اظهار کرد: در این 
جلسه کمبود فضاهای آموزشی استان به خصوص 
در شهرستان بیرجند مطرح شد و از رئیس سازمان 
نوسازی ، توسعه و  تجهیز مدارس ،  توجه ویژه به مناطق 
گرفتار بحران فضای آموزشی درخواست شد و قول 
تخصیص اعتباراتی داده شد . همچنین بحث تاسیس 
و احداث مدارس جدید نیز مورد کارشناسی قرار می 

گیرد که  امید است به نتیجه برسد.

تذکر به وزیر نیرو برای کندی 
پیشرفت پروژه های آبرسانی 

سربیشه و نهبندان

 نماینده سربیشه و نهبندان در مجلس شورای اسلامی 
برای پیشرفت کند پروژه های آبرسانی حوزه انتخابیه 

اش به وزیر نیرو تذکر کتبی داد. 
دکتر»نظر افضلی« دراین تذکر با اشاره به این که تعداد 
زیادی از روستاهای سربیشه و نهبندان در زمینه آب 
شرب و بهداشتی دچار مشکل حاد است گفت: هر روز 
شکایت و گله مندی مردم ساکن این روستاها در حال 
افزایش است طوری که بیشتر ساکنان این نقاط به 
دلیل تشنگی مجبور به مهاجرت از روستاها شده اند.

به علاوه بیشتر طرح ها و پروژه های مجتمع های 
آبرسانی چندین سال است که تامین اعتبار نشده است 
و یا اجرای آن به کندی پیش می رود.همچنین برخی از 

پروژه ها هنوز در دستور کار قرار نگرفته است.


